

Nagrody Miasta Cieszyna ? wręczone

Data publikacji: 4.05.2010 14:00

3 maja w samo południe w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego w Cieszynie odbyło się wręczenie Nagród Miasta Cieszyna w dziedzinie kultury i sportu. Nagrody Miasta Cieszyna za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury zostały przyznane Grażynie Stawarskiej, Tadeuszowi Kopoczkowi i Jerzemu Wałdze.

Za wysokie wyniki sportowe za 2009 rok nagrody przyznano: Piotrowi Szymali, Maciejowi Wilczkowi, Januszowi Rokickiemu, Kajetanowi Kajetanowiczowi, Michałowi Szymali, Piotrowi Cieślakowi, Adamowi Tomiczkowi. Nagrody wręczył Bogdan Ficek Burmistrz Cieszyna oraz Eugeniusz Raabe Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej.

Od 1999 roku Rada Miejska Cieszyna przyznaje corocznie Nagrodę Miasta Cieszyna za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury. Do laureatów tej nagrody należą: Jadwiga i Władysław Oszelda, Władysław Sosna, Władysław Rakowski, Jan Raszka, Jadwiga Smykowska, Irena Kwaśny, Joanna Sikora, Jan Gruchel, Jerzy Pustelnik, Leon Miękina, Hilary Drozd, Danuta Sikora, Karol Franek. Majową uroczystość uświetnił koncert Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej.

Przypomnijmy

- **Grażyna Stawarska** – należy do nielicznego grona cieszyńskich choreografów tańca ludowego. Związana od najmłodszych lat z Zespołem Ziemi Cieszyńskiej w Cieszynie systematycznie poznawała tajniki tej specyficznej dziedziny w zakresie tańców ludowych różnych regionów Polski, także tańców narodowych. Jako młody choreograf prowadziła wiele zajęć z zespołem. Przełomem jej w karierze jest ważny i prestiżowy udział w filmie dokumentującym folklor taneczny Śląska Cieszyńskiego i Beskidu Śląskiego z cyklu Tańce Polskie. G. Stawarska podejmując się odpowiedzialnej pracy choreografa w cieszyńskim zespole stała się pedagogiem, który rzetelnie potrafi uczyć młode pokolenie tańca ludowego. Wkład pani Grażyny w rozwój artystyczny przedstawień scenicznych zyskał akceptację społeczną środowiska. Uczestnicząc w festiwalach międzynarodowych ZPITZC zawsze postrzegany jest jako zespół o bardzo wysokim poziomie technicznym. Dzięki jej pracy Zespół zdobył liczne nagrody min. Grand Prix w Stalowej Woli czy „Łowicki pasiak” w Łowiczu...

- **Tadeusz Kopoczek** – jest znanym i uznanym dziennikarzem cieszyńskim. Od 1956 roku publicysta Głosu Ziemi Cieszyńskiej, gdzie również był redaktorem technicznym i fotoreporterem. W 1979 roku wydał wspólnie z Janiną Ciupek „Cieszyn w starej fotografii”. Technicznie zredagował kilkadziesiąt publikacji w tym bezinteresownie od 15 lat „Kalendarz Cieszyński”. W 1972 roku był pomysłodawcą, współzałożycielem, a następnie wieloletnim prezesem Cieszyńskiego Klubu Hobbystów. W 1969 roku utworzył Ochotniczą Grupę do Penetrowania Lochów i Podziemi Cieszyńskich. Od wielu lat zaangażowany społecznie dla dobra Miasta i Regionu...

- **Jerzy Wałga** – zajmuje się rzemiosłem artystycznym, jest ostatnim rusznikarzem wykonującym strzelby myśliwskie zwane „Cieszynkami” lub „Ptasznikami” oraz broń wykonywaną przez cieszyńskich rusznikarzy począwszy od 1528 roku. Broń ta jest znana w kraju i za granicą przede wszystkim ze względu na unikalne motywy i zdobnictwo. Ponadto pan Jerzy dokonuje renowacji i napraw różnych eksponatów muzealnych, często robiąc to bezinteresownie. Za działalność artystyczną uhonorowany został Medalem im. Ks. Leopolda Jana Szersznika i Medalem Pawła Stalmacha...

- **Piotr Szymala** – zawodnik Klubu Sportowego „SHINDO” w Cieszynie, który wywalczył brązowy medal w konkurencji kata drużynowe mężczyzn w Mistrzostwach Świata Karate Shotokan w Cankun w Meksyku, 7 miejsce w Mistrzostwach Europy EKF z Zagrzebia w Chorwacji, a także złoty medal w konkurencji kata drużynowe mężczyzn w Mistrzostwach Polski stylu Karate Shotokan w Stargardzie Szczecińskim oraz srebrny medal w konkurencji kata drużynowe mężczyzn w Mistrzostwach Polski Seniorów WKF w Łodzi...

- **Maciej Wilczek** – zawodnik Klubu Sportowego „SHINDO” w Cieszynie, zwycięzca 3-go miejsca indywidualnie w konkurencji kata kadetów w Mistrzostwach Europy Karate Shotokan w Wels w Austrii i 7-go miejsca w Mistrzostwach Europy EKF w Zagrzebiu w Chorwacji oraz złotego medalu w konkurencji kata drużynowe mężczyzn w Mistrzostwach Polski stylu Karate Shotokan w Stargardzie Szczecińskim, złotego medalu w konkurencji kata indywidualnie kadetów w Mistrzostwach Polski stylu Karate Shotokan w Stargardzie Szczecińskim, srebrnego medalu w konkurencji kata drużynowe mężczyzn w Mistrzostwach Polski Seniorów WKF w Łodzi, a także złotego medalu w konkurencji kata indywidualne Juniorów Młodszych Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży w Białymstoku...

- **Janusz Rokicki** – zawodnik sekcji lekkoatletycznej osób niepełnosprawnych Klubu Sportowego „MOSiR Cieszyn” zdobywca złotego medalu w pchnięciu kulą w kat. F 58 w Otwartych Mistrzostwach Czech w Ołomuńcu oraz srebrnego medalu w pchnięciu kulą i brązowego medalu w rzucie dyskiem w Światowych Igrzyskach Federacji „IWAS” w Bangalore w Indiach oraz złotego medalu w pchnięciu kulą w kat. F 58 w Mistrzostwach Polski w Kozienicach i brązowego medalu w pchnięciu kulą w kat. F 58 w Halowych Mistrzostwach Polski w Spale...

- **Kajetan Kajetanowicz** - wywalczył tytuł Wicemistrza Polski w grupie N (samochody produkcji seryjnej)...

- **Michał Szymala** – zawodnik Klubu Sportowego „SHINDO” w Cieszynie zajął 7 miejsce w Mistrzostwach Europy EKF w Zagrzebiu w Chorwacji oraz zdobył złoty medal w konkurencji kata drużynowe mężczyzn w Mistrzostwach Polski stylu Karate Shotokan w Stargardzie Szczecińskim ,srebrny medal w konkurencji kata drużynowe mężczyzn w Mistrzostwach Polski Seniorów WKF w Łodzi...

- **Piotr Cieślik** – zawodnik sekcji lekkoatletycznej osób niepełnosprawnych Klubu Sportowego „MOSiR Cieszyn” – zdobywca srebrnego medalu w rzucie oszczepem, brązowego medalu w rzucie dyskiem oraz brązowego medalu w pchnięciu kulą w kat. F 54 w Mistrzostwach Polski w Kozienicach...

- **Adam Tomiczek** - zawodnik UKS „Wiraż” Cieszyn, zdobył tytuł Wicemistrza Polski w motocrossie w klasie 85 ccm oraz Puchar Polski w motocrossie w klasie 85 ccm okazując się godnym następcą swego ojca Andrzeja Tomiczka...

(bsk)